AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, 
DESAPROVAR AS CONTAS DE TÂNIA MARA FERREIRA DA COSTA, RELATIVAS AO CARGO 
DE DEPUTADA FEDERAL NO PLEITO 2022, COM A DETERMINAÇÃO DE 1) A DEVOLUÇÃO 
AO TESOURO NACIONAL DA QUANTIA DE R$ R$4.151,47 (QUATRO MIL CENTO E 
CINQUENTA E UM REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS) EM DECORRÊNCIA DA 
APLICAÇÃO IRREGULAR DE RECURSOS PÚBLICOS, NA FORMA DOS §§1º E 2º, DO ART. 
79, DA RES. TSE 23.607/2019; E 2) COM FUNDAMENTO NO ART. 32, CAPUT, DA RES. 
TSE 23.607/2019, A DEVOLUÇÃO AO TESOURO NACIONAL DA QUANTIA DE R$1.451,23 
(UM MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) EM 
RAZÃO DA MOVIMENTAÇÃO DE RECURSOS DE ORIGEM NÃO IDENTIFICADA, NOS 
TERMOS DO VOTO DO RELATOR. 

8º PJE N.º 0601842-77.2022.6.04.0000  

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS 

REQUERENTE: IRANETE SOUZA MARINHO - DEPUTADO ESTADUAL

[...]

AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, 
DESAPROVAR AS CONTAS DE IRANETE SOUZA MARINHO RELATIVAS À SUA CAMPANHA 
AO CARGO DE DEPUTADA ESTADUAL NO PLEITO 2022, COM DETERMINAÇÃO DE, COM 
FUNDAMENTO NO ART. 79, DA RES. TSE 23.607/2019, O RECOLHIMENTO AO TESOURO 
NACIONAL DA QUANTIA DE R$21.100,00 (VINTE E UM MIL E CEM REAIS), NOS TERMOS 
DO VOTO DO RELATOR. 

9º PJE N.º 0601959-68.2022.6.04.0000 

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

EMBARGANTE: ERNANDO FIGUEIRA SANTANA FILHO 

ADVOGADO: RODRIGO SILVA DE LACERDA – OAB/AM 10964 

RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES